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บทท่ี 1 

บทนำ 

ความเปนมาและความสำคัญของปญหา 

กรมสรรพากรเปนหนวยงานจัดเก็บรายไดหลักของประเทศ มีภารกิจที่ทาทายอยางยิ่งภายใต
สถานการณ Covid-19 เนื่องจากรัฐบาลจำเปนตองใชงบประมาณเพ่ือการดูแลดานเศรษฐกิจและ
สังคมควบคูไปกับการรักษาวินัยทางการคลัง เพ่ือสรางขีดความสามารถทางการแขงขันของประเทศใน
ระยะยาว จึงจำเปนตองมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธใหสอดคลองกับสถานการณของการจัดเก็บรายได
ทางภาษีอากรภายใตขอจำกัดตาง ๆ เชน การหยุดชะงักของอุตสาหกรรมการทองเที่ยวท่ีเปนแหลง
รายไดหลักของประเทศ การชะลอตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจตาง ๆ ในขณะเดียวกันจำเปนตอง
สนับสนุนใหภาคเอกชนมีสภาพคลองทางการเงินเพื่อใหสามารถดำรงกิจการตอไปได เปาหมายหลัก
ของกรมสรรพากรจึงมุงสูการจัดเก็บภาษีอากรอยางมีประสิทธิภาพและสรางความเปนธรรมผาน
กลยุทธตาง ๆ รวมถึงการนำหลักการบริหารจัดการท่ีทั่วโลกใชกันอยางแพรหลาย เปนทิศทางการทำงาน
ของบุคลากรและขับเคลื่อนการนำเทคโนโลยีดิ จิทัลและขอมูลขนาดใหญ (Big Data) มาใชใน 
การขยายฐานภาษีอากรและการเพิ่มประสิทธิภาพการตรวจสอบทางภาษีอากร (กรมสรรพากร, 
2564, หนา 58-82) 

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส (องคการมหาชน) หรือ ETDA ไดทำการสำรวจ
มูลคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในประเทศไทยป พ.ศ. 2563 พบวา ธุรกิจพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือ
อีคอมเมิรซในประเทศไทยมีมูลคาเทากับ 3,782,174.26 ลานบาท ซึ่งมีอัตราการเติบโตรอยละ 6.11
(สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส (องคการมหาชน), 2564, หนา 19) ซึ่ง ETDA ได
วิเคราะหวาการเติบโตดังกลาวบงชี้วาภาคธุรกิจปรับเปลี่ยนการดำเนินธุรกิจผานระบบดิจิทัลหรือ
อิเล็กทรอนิกสมากขึ้น สงผลใหมีผูประกอบการออนไลนเพ่ิมขึ้น และในป พ.ศ. 2564 สถานการณโรค
ระบาด COVID–19 เปนปจจัยสำคัญที่กระตุนใหพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในประเทศไทยเติบโตอยาง
กาวกระโดด (สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส (องคการมหาชน), 2564, หนา 19) โดย
การซื้อขายผานชองทางออนไลนไดกอใหเกิดรายไดที่เพ่ิมมากขึ้นเนื่องจากผูประกอบการสามารถขาย
ไดมากข้ึนจากการเปดราน 24 ชั่วโมง ลูกคาสามารถเขามาเยี่ยมชมสินคาและบริการไดมากขึ้น 
นอกจากนี้ผูประกอบการยังสามารถลดตนทุนจากคาเชาราน คาจางพนักงาน หรือคาจัดทำใบรายการ
สินคา เปนตน ดวยเหตุนี้จึงมีผูประกอบการจำนวนมากใชรูปแบบการขายสินคาผานระบบออนไลน
มากยิ่งข้ึน 

ท้ังนี้ผูประกอบการรานคาออนไลนถือวาเปนผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งไดแก เงินไดจากการทำธุรกิจ การพาณิชย การเกษตรการอุตสาหกรรม การขนสง 
การขายอสังหาริมทรัพยหรือการอ่ืน รวมทั้งในกรณีที่ผูประกอบการไดขายสินคาที่ไมมีรูปราง ไดแก 
เว็บไซต รูปแบบหนาเว็บไซต ลิขสิทธิ์ในโปรแกรมคอมพิวเตอรที่พัฒนาเปนระบบตาง ๆ สิทธิตาง ๆ ที่



มห
าวทิ

ยาล
ยัร
าช
ภฏั
ธน
บุรี

2 

เก่ียวของกับการประกอบกิจการ ชื่อเสียงทางการคา หรือกูดวิลล ขอมูลความเปนสมาชิกของรานคา
และรายชื่อลูกคา จะตองมีการเสียภาษีเชนเดียวกับผูประกอบการอื่น ๆ ที่อยูในประเทศไทย ไมวาจะ
เปนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม แมวากรมสรรพากรในฐานะ
หนวยงานที่จัดเก็บภาษีจะมีนโยบายประชาสัมพันธรณรงคใหผูประกอบการรานคาออนไลน มีความรู 
ความเขาใจในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได เชน การนำคูมือแนะนำการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดใหกับผูประกอบการรานคาออนไลน การแนะนำการเสียภาษีผานระบบอินเตอรเน็ตและ
เว็บไซตของกรมสรรพากร การจัดสัมมนาใหกับผูประกอบการ การเปดบริการแนะนำการเสียภาษีผาน
ทางโทรศัพท (Call Center) ผานทาง Webchat เปนตน แตก็ยังมีผูประกอบการรานคาออนไลน
จำนวนมากที่ยังไมทราบวาเม่ือมีรายไดจำเปนตองชำระภาษีเหลานั้นใหกับสรรพากรดวย โดยเฉพาะ
ในกลุมผูประกอบการรานคาออนไลนท่ีตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และยังพบวาผูประกอบ
รานคาออนไลนที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี มีการคำนวณภาษีไวผิดพลาดหรือไมถูกตองในอัตราที่สูง 
เปนปญหาที่ตองดำเนินการลดจำนวนความผิดพลาดในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีลง 
(กรมสรรพากร, 2564, หนา 58-82) 

ดังนั้นผูวิจัยในฐานะพนักงานของกรมสรรพากรมีความสนใจที่จะชวยกรมสรรพากรศึกษา
ขอมูลจากผูประกอบการ จึงสนใจทำวิจัยเรื่องความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาของผูประกอบการรานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 29 
เพ่ือนำผลการวิจัยมาใชเปนแนวทางในการสรางความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีอากรของ
ผูประกอบการรานคาออนไลนของกรมสรรพากรในอนาคต 

วัตถุประสงคในการวิจัย 

1. เพ่ือศึกษาความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการ
รานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 29 

2. เพ่ือเปรียบเทียบความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของ
ผูประกอบการรานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 29 จำแนกตามขอมูล
ผูประกอบการรานคาออนไลน

สมมติฐานของการวิจัย 

ผูประกอบการรานคาออนไลนที่มีระดับการศึกษา ประเภทธุรกิจรานคาออนไลน ระยะเวลา
ในการดำเนินกิจการออนไลน แหลงท่ีมาของรายได รายไดของธุรกิจตอเดือน และชองทางในการยื่น
เสียภาษีตางกันมีความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาแตกตางกัน 

ขอบเขตของการวิจัย 
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1. ขอบเขตดานประชากรและตัวอยาง
การศึกษาความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการ

รานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 29 ประชากรที่ใชในการศึกษาคือ 
ผูประกอบการรานคาออนไลนในเขตพ้ืนที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 29 จำนวน 
1,981 คน (สำนักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 29, 2565) เลือกเปนกลุมตัวอยาง จำนวน 333 
คน กำหนดขนาดของกลุมตัวอยางโดยใชการคำนวณจากสูตรของ Taro Yamane (1973, p. 1088) 

2. ขอบเขตดานเนื้อหา
การศึกษาความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการ

รานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 29 กำหนดขอบเขตดานเนื้อหา ดังนี ้
2.1 ตัวแปรอิสระ (Independent variables) คือ ขอมูลผูประกอบการรานคาออนไลน 

ประกอบดวย 
2.1.1 ระดับการศึกษา
2.1.2 ประเภทธุรกิจรานคาออนไลน
2.1.3 ระยะเวลาในการดำเนินกิจการออนไลน
2.1.4 แหลงที่มาของรายได
2.1.5 รายไดของธุรกิจตอเดือน 
2.1.6 ชองทางในการยื่นเสียภาษี

2.2 ตัวแปรตาม (Dependent variables) คือความรูความเขาใจเก่ียวกับการเสียภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการรานคาออนไลนในเขตสำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานคร 
29 ประกอบดวย 

2.2.1 ขอมูลเบื้องตนเก่ียวกับภาษีเงินได
2.2.2 การคำนวณภาษี 
2.2.3 การชำระภาษี 
2.2.4 บทลงโทษ 

3. ขอบเขตดานเวลา 
การดำเนินการวิจัยมีขอบเขตดานเวลาระหวางเดือนตุลาคม 2565 ถึงเดือนสิงหาคม 

2566 

นิยามศัพทเฉพาะ 

ความรูความเขาใจ หมายถึง ความเขาใจในเรื่องบางเรื่อง หรือสิ่งบางสิ่ง ซึ่งอาจรวมไปถึง
ความสามารถในการนำสิ่งนั้นไปใชเพ่ือเปาหมายบางประการ 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไป และมีรายไดเกิดขึ้นตาม
เกณฑท่ีกำหนด โดยปกติจัดเก็บเปนรายป ผูมีรายไดมีหนาที่ตองนำไปแสดงรายการตามแบบแสดง
รายการภาษีที่กำหนด  
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ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หมายถึง ความสามารถของ
ผูประกอบการรานคาออนไลนในการดำเนินการเสียภาษีเงินไดของตนเอง โดยอาศัยความรูเก่ียวกับ
ขอมูลเบ้ืองตนเก่ียวกับภาษีเงินได การคำนวณภาษี การชำระภาษี และบทลงโทษ 

ขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับภาษีเงินได หมายถึง ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา ซึ่งจะประกอบดวยความหมายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ผูมีหนาที่เสียภาษีและเงินไดพึง
ประเมิน 

การคำนวณภาษี หมายถึง วิธีการคิดจำนวนภาษีที่ผูประกอบการรานคาออนไลนตองเสีย
ใหแกกรมสรรพากร โดยการนำรายไดรวมทั้งป หักออกดวยคาใชจาย หักดวยคาลดหยอน แลวนำยอด
ที่เหลือไปคำนวณภาษีตามอัตราที่กำหนด 

การชำระภาษ ีหมายถึง หลักเกณฑวิธีการและชองทางการเสียภาษีใหแกกรมสรรพากร 
บทลงโทษ หมายถึง การใหโทษหรือปรับเปนเงินใหกับบุคคลธรรมดาท่ีไมปฏิบัติตาม

กฎหมายวาดวยภาษีเงินได โดยเฉพาะการไมเสียภาษีหรือเสียภาษีไมครบตามอัตราภาษีท่ีกำหนด
ผูประกอบการรานคาออนไลน หมายถึง ผูประกอบการที่ทำธุรกิจการขายสินคาหรือบริการ

บนเว็บไซต แพลตฟอรมออนไลน สื่อสังคมออนไลน ที่มีรายไดจากการขายสินคาหรือบริการ    
ไมเกิน 1.8 ลานบาทตอป

สำนักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 29 หมายถึง หนวยงานที่มีหนาที่และความ
รับผิดชอบในการรับชำระภาษีอากร คืนเงินภาษีอากร ดานกรรมวิธีภาษีอ่ืน ๆ เพ่ือใหมีการเสียภาษี
อากรที่ถูกตองตามกฎหมาย

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

1. ผลที่ไดจากการวิจัยจะเปนสวนแสดงประสิทธิผลของการประชาสัมพันธความรูความ
เขาใจเก่ียวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร 

2. ผลที่ไดจากการวิจัยจะเปนขอมูลใหกรมสรรพากรใชวางแผนกลยุทธการประชาสัมพันธ
ความรูเกี่ยวกับการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาใหแกผูประกอบการรานคาออนไลนในอนาคต 

3. ผลที่ไดจากการวิจัยจะเปนขอมูลใหสำนักงานสรรพากรพ้ืนที่อ่ืน ๆ ใชเปนแนวทางกำหนด
กลยุทธการประชาสัมพันธความรูเก่ียวกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกผูประกอบการรานคา
ออนไลนในอนาคต 




